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پروانه  پربهانه!
مروری بر طرح صدور پروانه روزنامه نگاری از سوی دولت و نگرانی نسبت به محدودیت فعالیت خبرنگاران

شــرق: این روزها اخبار خالص ســازی و تصفیه ســازی در نهادهای 
اجرائی و مراکز مختلف بحث روز است. چند روز پیش وزیر آموزش و 
پرورش گفت امسال ۲۰ هزار مدیر مدرسه را تغییر داده اند تا در مدارس 
«تحول» ایجاد کنند و پیش از او هم وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی از 
صدور پروانه صنفی برای هویت بخشــی صنفی روزنامه نگاران پرده 
برداشــت «به دنبال این هستیم که همه روزنامه نگاران دارای هویت 
صنفی مشخصی باشند، سال ۱۴۰۰ که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
را به دســت گرفتیم، تعداد چهار هزار نفر روزنامه نگار تحت پوشش 
صندوق هنر بودند که اکنون این تعداد به هشت هزارو ۴۰۴ نفر رسیده 
است. ما به دنبال این بودیم که پروانه روزنامه نگاری برای هر اصحاب 
رسانه صادر شود و می خواستیم لایحه این موضوع به صحن مجلس 
برود؛ اما با توجه به پروسه طولانی زمان بررسی آن در مجلس، سعی 
کردیم تا از ظرفیت آیین نامه های مرتبط استفاده کنیم تا هویت صنفی 
مشخص برای خبرنگاران صادر کنیم». آن طور که وزیر ارشاد گفته، با 
صدور پروانه صنفی هر خبرنگار دارای هویت خواهد شــد و اجرای 
قانون نیز تسهیل می یابد؛ چراکه تاکنون نتوانستیم قانون را در بحث 
مطبوعات به طور کامل اجرا کنیم. مثلا باید همه کانال های مجازی که 
بیش از پنج هزار نفر عضو دارند، ثبت شوند؛ اما این امر اجرائی نشده 
است و برخی از این کانال ها به راحتی به نشر اخبار دروغ می پردازند». 
در روزهای گذشته این گفته ها واکنش های زیادی برانگیخته و عده ای 
آن را خالص ســازی فضای رســانه ها خواندند و برخی هم گفتند که 
این آخرین میخ بر تابوت روزنامه نگاری به ویژه روزنامه نگاری مستقل 
اســت. آنچه از گفته های وزیر ارشاد استنباط می شد، در نظر اکثریت 
یک چیز اســت؛ کنترل روزنامه نگاران و فضای رسانه ای. به ویژه بعد 
از یک ســال پرتلاطم گذشــته که هنوز آثار و تبعات آن برای بسیاری 
از خبرنگاران و رســانه های آنها ادامه دارد. تمایل به کنترل رسانه ها 
و شخصیت حقیقی روزنامه نگاران در حالی است که اساسا بسیاری 
از کارشناسان حوزه رســانه و استادان ارتباطات معتقدند دولت باید 
تا آنجا که می تواند، خودش را از امور مطبوعاتی کنار بکشد و ضمن 
نظارت بر این فضا باید از آن حمایت کند. البته این بار اولی نیست که 
تمایل دولت ها به کنترل مطبوعات علنی می شود. سال ۹۲ نیز پدرام 
پاک آیین، مدیر مطبوعات داخلی وقت وزارت ارشــاد، به این موضوع 
ورود کرده بود. او از تأسیس کارگروه کار حرفه ای روزنامه نگاری خبر 
داد بــود که یکی از وظایف آن رتبه بندی خبرنــگاران و احراز هویت 
حرفــه ای آنان بــود. او گفته بــود: «نباید به هر فردی اجــازه داد تا 
به راحتی وارد این حرفه شــود. هر فردی قبل از خبرنگار شــدن باید 

آموز ه هــای مربوط به ایــن دوره و فعالیت های عملی و مســتمر را 
گذرانده باشــد تا به صورت تخصصی وارد این حرفه شــود. کارگروه 
کار حرفه ای روزنامه نگاری در راستای همین هدف و با هویت بخشی 
به این حرفه متناسب با شاخص های استاندارد تأسیس شده است». 
حالا بعد از گذشــت چند ســال دوباره این موضوع داغ شده و این بار 
با شکل و شــمایل تازه ای رخ نموده است. به همین دلیل در روزهای 
گذشــته برخی از چهره های شناخته شده در فضای مطبوعات به این 

موضوع واکنش نشان داده اند.
مغایرت با آزادی بیان

کامبیز نــوروزی، حقوق دان، معتقد اســت نظام صــدور پروانه 
در حوزه فعالیت رســانه ای کهنه شــده و در جهان منســوخ است. 
او به ایلنا گفت: «جز ســه الی چهار کشــور هیچ کشوری نیست که 
انتشــار مطبوعات برای آنهــا نیازمند صدور پروانــه از طرف دولت 
باشــد. نظام صدور پروانه با حق آزادی رســانه مغایرت دارد؛ زیرا در 
حقوق رســانه ما یک حقی داریم به نام «حق آزادی انتشــار» اینکه 
نماینــدگان ســازمان های دولتی صلاحیت افراد را برای انتشــار یک 
رســانه تشــخیص دهند، خود ناقض حقوق و آزادی رســانه است. 
این نقض و محدودیــت را می خواهند با صدور چیزی به نام «کارت 
هویــت صنفی بــرای روزنامه نگاران» بیشــتر کنند. ایــن هم اگرچه 
جزئیاتش اعلام نشــده؛ اما پیداســت این هم در اختیار سازمان های 
دولتی خواهد بود. در واقع به جای آنکه به ســمت توســعه و آزادی 
رســانه ها حرکت کنیم، سیاست های دولت به شــکلی است که به 
سمت محدودسازی بیشــتر حقوق و آزادی های مشــروع و قانونی 
رســانه ها حرکت می کنیم». نوروزی معتقد اســت که بــا این اقدام 
دولت درصدد تســلط بر روزنامه نگاران است «اصولا هویت صنفی 
در حرفه ای مانند روزنامه نگاری با فعالیت خود فرد شــکل می گیرد 
و این دولت نیســت که تعیین می کند چه کسی روزنامه نگار هست یا 
نیست. در هیچ کجای دنیا هم شما چنین چیزی را مشاهده نمی کنید. 
روزنامه نگاری مبتنی بر حق آزادی بیان اســت. هرکســی حق دارد 
حرف بزند، حق دارد مطلبی بنویســد و آن را منتشر کند و نمی شود 
برای آن هیچ شرطی گذاشــت. اگر هم روزنامه نگاری در نوشته اش 
مرتکب جرمی شــد، طبق قانــون باید تحت تعقیب قــرار گیرد؛ اما 
با این ســخنان وزیر ارشــاد مشاهده می کنیم گرایشــی که در دولت 
وجود دارد، حکایــت از این دارد که دولت نمی خواهد این حق را به 
رسمیت بشناســد و در تکاپو است تا سلطه خودش را به خبرنگاران 
و روزنامه نگاران هم گســترش دهد». نوروزی ازجمله کسانی است 

که سال هاســت مخالفــت صریحش را با صــدور پروانه خبرنگاری 
اعلام کرده است. او در سال ۹۲ نیز که موضوع صدور کارت یا پروانه 
خبرنگاری از سوی دولت مطرح شده بود، به ایسنا گفته بود: «در ۲۰ 
ســال اخیر، روزنامه نگاری ایران با وجود فراز وفرودها و سختی هایی 
که به آن تحمیل شــده،  توسعه چشمگیری داشــته و منحنی رشد 
آن رو به بالا بوده اســت؛ اما ثبات و امنیــت روزنامه نگاری در ایران 
همچنان در وضعیت خوف و رجا به  ســر می برد و گرایش هایی که 
در تمایــل به مداخله در کار روزنامه نــگاری و امنیت آن وجود دارد، 
همچنان قدرتمند هستند. مثلا یکی از کارهای روزنامه نگاران، نظارت 
بر رفتارهای ساختاری و تصمیم های دولت است؛ اما اگر روزنامه نگار 
چیزهایی بنویسد که خوشایند دولت نباشد، دولت می تواند به همین 
بهانه و با عنوان صدور پروانه خبرنگاری برای او مانع تراشی کند و به 
بهانه های مختلف از صدور کارت خبرنگاری و ادامه فعالیت خبرنگار 

جلوگیری کند».
زمینه ساز تصفیه

علی مجتهدزاده، وکیل دادگســتری، ازجمله کســانی اســت که 
معتقد است این طرح زمینه حذف عده ای از روزنامه نگاران را فراهم 
خواهــد کرد. او در یادداشــتی در هم میهن نوشــته اســت: «به  طور 
حتم دولت بــرای دارندگان این پروانه امکانات و شــرایط خاصی را 
مهیا خواهد کــرد و این عده از حمایت هایی بهره مند خواهند شــد؛ 
اما این حمایت ها و خدمات اصل ماجرا نیســتند. اصل ماجرا به این 
ســؤال برمی گردد که آیا تضمینی وجود دارد که اولا برای همه افراد 
فعال فعلی در کســوت خبرنگار -روزنامه نگار چنین پروانه ای صادر 
شــود؟ ثانیا آیا شــرایط صدور این پروانه در آینده ســخت و مستلزم 
دریافت تأییدیه های مختلف نخواهد شــد؟ ثالثا آیا تضمینی هست 
کــه در آینده فعالیت خبرنگاری منحصر و محدود به داشــتن چنین 
پروانه ای نشود؟». او افزود: «به  عبارتی مسئله این است که جاافتادن 
این روش می تواند باعث پدیدارشــدن فرایند تصفیه اصحاب رسانه 
شود. فرض بگیرید همان طور که امروز دولت بدون تصویب مجلس 
چنین پروانــه ای را ایجاد کــرده، فردا هم انجــام فعالیت حرفه ای 
روزنامه نــگاری و خبرنــگاری را ملــزم به دریافت ایــن پروانه کند و 
هم زمان شــرایط را برای دریافت آن نیز سخت کند. در چنین حالتی 
بخش بزرگی از روزنامه نگاران و خبرنگاران فعلی حذف خواهند شد. 
مثلا اگر در آینده شــرط تأیید مراجع امنیتــی و قضائی برای فعالیت 
خبرنگاری الزامی شود، کاملا قابل فرض است که چه حجم وسیعی 

از اصحاب رسانه از کار رسانه ای حذف خواهند شد».

پنجشنبه
۶ مهر  ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۵۸

محرومیت گروهی پذیرفته نیست
مهدی فرقانی، عضو هیئت علمی گروه علوم ارتباطات دانشگاه 
علامه طباطبایی، به پیشینه این موضوع اشاره کرده و می گوید اساسا 
دولت ها به کنترل عملکرد روزنامه نگاران تمایل دارند. او به رویداد 
۲۴ گفته اســت: «بحث صدور پروانه برای روزنامه نگاران از ســال 
۱۳۳۴ در ایران به شکل های مختلفی مطرح بوده است و در طول 
ایــن مدت دولت های مختلف سعی شــان را به کار گرفته اند تا امر 
روزنامه نگاری را داخل چارچوب مشخصی محصور کنند تا بتوانند 
نوعی نظارت و کنترل را بر عملکرد روزنامه نگاران داشــته باشند؛ 
اما بحث بر سر این است که دولت اگر بخواهد، می تواند ضوابطی 
را برای صدور پروانه خبرنگاری تعیین کند. باید توجه داشــت که 
محدودکــردن حق انتخاب شــغل و اشــتغال در حیطه اختیارات 
دولت نیست و طبق قانون اساسی «انتخاب شغل» جز آزادی های 
فردی هر شخص به شــمار می رود؛ بنابراین ممکن است دولت به 
اشتباه بگوید به کســانی کارت خبرنگاری می دهد که ضوابط لازم 
را داشته باشــند». او تأکید می  کند نباید از فعالیت خبرنگارانی که 
فاقد کارت هســتند، ممانعت به عمل آید «البته این امکان وجود 
دارد که برای دارندگان کارت خبرنگاری از جانب دولت امتیاز هایی 
در نظر گرفته شــود؛ اما محرومیت برای دسته ای که به هر دلیلی 
فاقد کارت هستند، به هیچ وجه پذیرفته نیست. درباره شغل خاص 
روزنامه نگاری باید اذعان کرد با توجه به حق آزادی بیان، دسترسی 
آزاد به اطلاعات که مخصوص شــهروندان اســت، این حق اقتضا 
می کند که هر کشــوری روزنامه نگاری آزاد، مســتقل و کثرت گرا را 
مورد حمایــت همه جانبه قرار بدهد و قوانین لازم برای حمایت از 
ایــن حرفه و حمایت از روزنامه نــگاران را وضع کند؛ زیرا این اصل 
کلی و جهانی است و به نسبتی که این «حق» محدود شود، چالش 
ایجاد خواهد شــد». او ادامه می دهد: «اگر می گوییم روزنامه نگار 

بایــد چنین بکند و نباید چنان بکند، در کنارش لازم اســت بگوییم 
روزنامه نگار این «حقوق» را دارد و هیچ کس نمی تواند حقوق شان 
را نادیــده بگیرد و مهم تر اینکه حقوق روزنامه نگاران در چارچوب 
قانون باید تضمین شــده باشد. مسئولیت اجتماعی روزنامه نگاران 
بایــد دیده شــود و روزنامه نگاران هــم باید پاســخ گوی عملکرد 
خودشــان باشند؛ اما تأکید این اســت که در غیاب حقوق تعیین و 
تضمین شده حرفه ای، نمی شــود فقط از روزنامه نگاران مسئولیت 

بخواهیم».
تعیین تکلیف نکنید

اکبر منتجبی، رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی روزنامه  نگاران و 
سردبیر روزنامه سازندگی، از دیگر افرادی است که در یکی، دو هفته 
گذشــته به این موضوع ورود کرده اســت. البتــه او از اصل موضوع 
صدور پروانه روزنامه نگاری دفاع کرده  اما تأکید می کند که اساسا این 
اقدام نباید از سوی دولت ها صورت بگیرد. منتجبی در توضیحاتی به 
«شبکه شرق» گفته اســت: «من موافق صدور پروانه روزنامه نگاری 
هستم؛ اما نه از طرف دولت  بلکه از طرف انجمن صنفی. همان طورکه 
برای سینماگران و هنرهای تجســمی انجمن های صنفی شان اقدام 
به صدور پروانه می کند که گامی اســت در راستای تقویت نهادهای 
مدنــی، انجمن صنفی روزنامه نگاران هم می توانــد اقدام به صدور 
پروانه برای خبرنگاران کند. دولت نمی تواند برای روزنامه نگار تعیین 
تکلیف کند و بگوید تو خبرنگار هستی یا نیستی. دولت اساسا در چنین 
جایگاهی نیســت». او ادامه می دهد: «دولت می تواند بگوید که مثلا 
ما می خواهیم در راســتای تقویت روزنامه نگاری، پروانه صادر کنیم، 
انجمن صنفی بیاید و ســازوکارش را مشخص کند، نه اینکه خودش 
رأســا وارد ماجرا شــود. دولت موضع دارد. یک روز اصولگراست و 
یک روز اصلاح  طلب. دولت کار صنفی نمی کند، کار سیاســی انجام 

می دهد؛ به همین دلیل هم نباید وارد موضوع شود».

معنای نقش مدیریت جمعیت سگ ها در کنترل هاری
مطابق آمارهای جهانی ۹۹ درصد از ابتلای انســان به هاری بر اثر گزش ســگ ها 
است. این مسئله اهمیت مدیریت اخلاقی جمعیت سگ ها را مهم و کلیدی می کند؛ 
اما براساس منابع علمی می دانیم که تراکم یا اندازه جمعیت سگ ها تأثیری بر کاهش 
هاری ندارد؛ پس چرا در بسیاری از متون از سازمان جهانی بهداشت حیوانات یا دیگر 
سازمان های اتحاد جهانی علیه هاری بارها به نقش مؤثر مدیریت جمعیت سگ ها در 
کاهش هاری اشاره شده است؟ البته برای افرادی که تصور می کنند مدیریت جمعیت 
ســگ ها، همان برنامه ناکارآمد ساماندهی ســگ های بلاصاحب است، این جملات 
متناقض به نظر می رســند. برنامه ساماندهی ســگ های بلاصاحب که با رؤیای خام 
حذف یک شــبه ســگ ها از خیابان و بدون هیچ ســطح از تغییرات اجتماعی و تغییر 
در رویه های غلط اجرا شده و حاصل شــان وضعیت امروز کشور است؛ روند ۴۰ ساله  
افزایش گزش در کشور و کنترل نشــدن هاری. برنامه مدیریت جمعیت سگ ها است 
که با علم به پویایی جمعیت سگ ها می تواند باعث کاهش هاری شود؛ برنامه ای که 
هرچند موجب کاهش تدریجی جمعیت سگ های بلاصاحب می شود، به هیچ وجه با 

هدف تأثیر مســتقیم بر خرده جمعیت های سگ ها اجرا نمی شود، این مسئله با فهم 
پویایی جمعیت سگ ها درک می شود. پویایی جمعیت سگ ها به معنای مجموعه ای 
از خرده جمعیت های ســگ ها است که با تعاملات خود یعنی فرایند های تولد، مرگ، 
زاد و ولــد و جابه جایی از یک خرده جمعیت به خرده جمعیت دیگر، جمعیت کلی 
ســگ ها را تشکیل می دهند. پویایی جمعیت سگ ها یکی از مفاهیم ضروری در درک 
اصول مدیریت جمعیت سگ ها ست. در وهله اول درک عموم از جمعیت ایستا ست. 
فهم ایســتا از جمعیت بــا درک پویایی جمعیت تفاوتی ماهوی دارد، به بیان ســاده 
عــرض یک رودخانه در جریان و در مقابل آن عمق آب درون یک برکه راکد را در نظر 
بگیرید، اولی منطبق بر پویایی جمعیت و دومی درک ایســتا از جمعیت اســت. درک 
ایستا از جمعیت گمان می کند که حذف سگ ها می تواند باعث کاهش جمعیت شود؛ 
در حالی کــه مطابق با درک پویا از جمعیــت تا زمانی که بر منابع تولید جمعیت تأثیر 
نگذاریم، تمام اقدامات مان بی حاصل خواهد بود. بر همین اســاس است که مدیریت 
جمعیت ســگ ها برنامه ای کل نگر تعریف می شــود که با بهبود رفاه سگ ها با هدف 

تأثیر بر فرایندهای مربوط به پویایی جمعیت باعث کاهش تعارضات می شود. مفهوم 
اساســی و فلســفه وجودی اقداماتی مشــخص در برنامه کل نگر مدیریت جمعیت 
سگ ها نیز تأثیر بر «فرایندها» به منظور ایجاد تغییر پایدار در «خرده جمعیت ها» است. 
به همین دلیل هیچ یک از اقدامات dpm با هدف تأثیر مستقیم بر اندازه جمعیت اعمال 
نمی شوند، ترویج مالکیت مسئولانه، برنامه عقیم سازی و واکسیناسیون و بازگردانی به 
محل اولیه (CNVR)، شناســایی و تعیین هویت، کنترل مراکز خرید و فروش یا نقل و 
انتقالات سگ ها و... تماما بر افزایش رفاه سگ ها و تأثیر بر فرایندهای پویایی جمعیت 
بنا شده اند. به سرپرستی گرفتن و بازگردانی به صاحب قبلی نیز اگر با این تصور انجام 
شــود که بتوانیم مســتقیما اندازه جمعیت را کاهش دهیم، اقدامی کاملا بی حاصل 
و ناکارآمد اســت، وضعیت به اصطــلاح پناهگاه ها و به تعبیر دقیق بازداشــتگاهای 
کشــور و کنترل نشدن جمعیت گواه این مطلب اســت؛ اما وقتی برنامه به سرپرستی 
گرفتن، مربوط به خرده جمعیت مشخص (اصولا سگ های صاحب دار گم یا رهاشده 
مانند کشــورهای پیشرفته) و با هدف بهبود و ترویج مالکیت مسئولانه و کاهش نرخ 

مدیر ترویج بیمارستان دامپزشکی مرکزی تهران
مجتبی طباطبایی

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ســرویس پســتی برای حمل و نقل و ارســال کالا- مشک 
۱۰- وسیله بالارفتن- سازمان فضانوردی آمریکا- شکلک 
۱۱- گازی برای پرکــردن پنجره های دوجداره- از غذاهای 
محلی گیلان ۱۲- از الفبای فارســی- لازم- معبود یگانه 

۱۳- نشــانی- تاریکــی- مأمور تشــریفات عصر صفوی 
۱۴- نوعــی نقاشــی که موضوع خــود را از میان اشــیاء 
پیش پاافتاده زندگی روزمره انتخاب می کند- کبوتر دشتی 

۱۵- صدمین سوره قرآن- پی درپی- بله انگلیسی  افقی: 
 ۱- وجود دارد- یار ابسال- تغییرناپذیر ۲- از پیامبران 
قوم بنی اســرائیل- آزاردهنده- سخنوران ۳- پایان- از 
الحان قدیم موسیقی ایرانی ۴- درست دانستن سخن یا 
عملی- رســول- کوشش ۵- مردود- غذایی از گوشت 
ران گوساله- لنگه بار ۶- فلزی با خاصیت ضدباکتری- 
ازبین بردن- نگهداری کردن ۷- ابزار درودگری- خشکی 
مزاج- آبی تیره ۸- زینت روی انگشتر- زبانی از خانواده 
زبان های هندواروپایــی- بزرگوارتر ۹- مایه دردســر- 
نجس- کامــل و تمام ۱۰- شــک کردن- امتداد- رمق 
آخر ۱۱- نت ششــم- نان شــب مانده- سستی و تنبلی 
۱۲- مجموعه داستانی نوشته احمد محمود- احساس 
آزاردهنده- کمبود آن موجب پوکی استخوان می شود 
۱۳- کشوری در میان سیحون و جیحون- پوشیده گویی 
۱۴- نوعی نان روغنی- فیلمی ساخته مجید مجیدی- 
صوت انــدوه ۱۵- جای بنــد در کمر شــلوار- پیروز و 

موفق- فلج 
عمودی: 

۱- فشــار برای رانــدن چیزی- واحد غیررســمی 
پول ایران- تالاب دیدنی شــهر گنبدکاووس ۲- حمام 
لاغــری- اولیــن ســفیر انگلیــس در دربــار قاجار و 
میانجــی عهدنامه گلســتان ۳- پاک کردن- شــکوه و 
جلال- زیلوباف ۴- به جاآوردن- جانشــین- حشره ای 
گزنــده ۵- دوختن نــوع معینی از پوشــاک به صورت 
انبوه- همســایه تایلند ۶- از اجزای ترمز- شــهری در 
اســتان سیستان وبلوچســتان- پرنده آوازخوان مهاجر 
۷- دندانه ســوهان- زورآزمای- قادر ۸- پول پرست- 
وضع موجود- شــیره برخی درختان ۹- دســتورات- 
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قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۶۰۰      طراح: بیژن گورانی
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رهاشدن سگ های صاحب دار انجام شود، می تواند بر «فرایندها» و نه مستقیما خرده 
جمعیت ها تأثیرگذار باشد. همچنین زمانی که منبع اصلی جمعیت توله هایی باشند 
که در خیابان متولد می شوند، برنامه عقیم سازی و بازگردانی به محل یا CNVR نقش 
کلیدی دارد و زمانی که منبع اصلی جمعیت رهاشــدن ســگ های صاحب دار باشد، 
کمپین های ترویج مالکیت مســئولانه و آموزش به صاحبان سگ حیاتی خواهد بود. 
برنامه های ســاماندهی سگ های بلاصاحب با درکی ایستا از جمعیت تصور می کنند 
که می توانند مســتقیما بر اندازه جمعیت اثرگذارند، حــال آنکه به دلیل نرخ گردش 
جمعیت بالا در جمعیت سگ ها عملا هیچ تأثیری بر اندازه جمعیت نخواهد گذاشت، 
دقیقا مانند این اســت که تصور کنیم با خالی کــردن آب رودخانه ای در جریان، بدون 
تأثیر بر منبع آن باعث کاهش عرض رودخانه شــویم. برکه و راکد پنداشــتن رودخانه 
همان قدر نابخردانه اســت که ایستا پنداشــتن جمعیت دائما در حال تغییر سگ ها. 
درحالی که در برنامه مدیریت جمعیت ســگ ها ضمن درک درست از مفهوم پویایی 
جمعیــت، با تأثیر پایدار بر منابع تولید جمعیت که فرایندها نام دارند، می توان ضمن 
بهبود رفاه سگ ها و کاهش نرخ گردش جمعیت باعث تأثیر پایدار در خرده جمعیت ها 
شــویم؛ چراکه نرخ بالای گردش جمعیت عملا باعث می شــود هر تغییر مستقیمی 
در اندازه جمعیت با افزایش در نرخ گردش جمعیت خنثی شــود؛ گردش جمعیتی 
که افزایش آن موجب اتلاف پوشــش واکسیناسیون و در نتیجه افزایش انتشار هاری 

خواهد شد.


